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Raamatus vaadeldakse sii rdeprotsesse, mis kujutavad ohtu elektrisüsteemi
stabiil sele talitl usele. Põhili ne eesmärk on tutvustada nende protsesside
füüsikat. Käsitletakse ka sii rdeprotsesside arvutamise matemaatili si aluseid.

Raamat on mõeldud õpikuks Talli nna Tehnikaülikooli elektroenergeetika
õppesuuna üliõpilastele õppeaines  Elektrisüsteemi sii rdeprotsessid II , aga ta
võib olla kasulik ka elektroenergeetika inseneridele ja tehnikutele.

Materjali käsitlemisel oli eeskujuks omaaegse Leningradi Polütehnili se
Instituudi professorite M. L. Levinšteini ja O. V. Štšerbatšovi lähenemisviis
elektrisüsteemi stabiil susele. Käsikirja koostamisel oli suureks abiks dotsent
Eeli Tiigimägi.
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SISSEJUHATUS

Elektrisüsteemi projekteerimis- ja juhtimisprobleemide lahendamisel lähtutakse
enamasti püsitalitl usest, s.o loetakse süsteemi seisund muutumatuks. Tegelikult
on elektrisüsteemi talitl us allutatud mitmesugustele sii rdeprotsessidele. Neid
põhjustavad tarbijate koormuse ja genereeritava võimsuse muutused,
kommutatsioonid elektrivõrgus, samuti lühised ja muud talitl use häiringud.
Seega on ettekujutus püsitalitl usest ainult fiktsioon, mis tegelikkuses kunagi
aset ei leia.

Sii rdeprotsessid elektrisüsteemis on keerukad ja mitmetahulised. On saanud
tavaks lii gitada sii rdeprotsesse nende muutumiskii ruse ja praktili ste tagajärgede
alusel.
� Laineprotsessid on muutumissagedusega 106 Hz ja põhjustavad lii gpingeid.
� Elektromagnetili sed sii rdeprotsessid ehk lühisvoolud. Nende sagedus on

50…500 Hz, nad põhjustavad seadmete ülekuumenemist jms.
� Elektromehaanili sed sii rdeprotsessid ehk elektrisüsteemi stabiil sus, sagedus

10-1…50 Hz. Elektrisüsteemi talitl use mittestabiil sus viib generaatorite
sünkronismist väljalangemiseni või pinge kollapsini.

Raamatus vaadeldakse elektromehaanili si sii rdeprotsesse, tutvustatakse elektri-
süsteemi selle tõepärases, muutuvas olekus; esitatakse elektromehaanili ste
sii rdeprotsesside kirjeldamise matemaatili sed alused ja vaadeldakse mitte-
stabiil suse vältimise praktili si küsimusi.

Elektrisüsteemi talitl use mittestabiil suse juhtumid on tõsised avariid, mill e
tulemused on võrreldavad looduskatastroofidega. Põhjuseks on asjaolu, et
generaatorite sünkronismist väljalangemise või pinge kollapsi korral kaotavad
tarbijad suurel territooriumil (meie oludes kogu Eestis) pikaks ajaks (mitu
tundi) toite. Suuri avariisid, mida on kajastanud ka ajakirjandus, on viimase 20
aasta jooksul esinenud USA-s, Jaapanis, Rootsis ja mujal.


